報道機関 各位

７月１日から油面川排水機場の供用を開始します

～現場視察会を開催～

 さいたま市では、準用河川油面川流域での浸水被害軽減を目的として整備を進めて

きた「油面川排水機場」の供用を開始します。

平成２８年度から事業に着手し、令和元年東日本台風の浸水被害状況を踏まえ、令

和５年春から前倒して整備を進めてきたものです。

また、供用開始に伴い現場視察会を行いますので、お知らせします。

１ 「油面川排水機場」の供用開始について

桜区を流れている準用河川油面川の流域内において、合流先である一級河川鴨川

の水位が大雨により上昇した場合、当該地区の雨水は自然流下にて排水することが

困難となることから、鴨川堤防に設置されたゲートを閉じ、ポンプにより油面川の水

を鴨川に強制排水する当施設を供用開始するものです。

（１）所在地

  さいたま市桜区道場５丁目１２番８号

（２）供用開始日  令和４年７月１日（金）

（３）施設概要

・敷地面積 ２５９１．２８㎡

・建物 鉄筋コンクリート造２階

・延べ面積  ４３９．９８㎡

・規模 ポンプ 1.0 ㎥/s×2台

原動機 44kW×2台

除塵機 1.5kw×2台 他

記者発表資料

令和４年６月１５日（水）

問い合わせ先：河川課

課長：竹越

担当：金子、横山

電話：８２９－１５８２

内線：３５７０

油面川排水機場

議題２

２ 現場視察会について

（１）日程

  令和４年６月２１日（火）

    ９時３０分～１０時００分 さいたま市議会議長及び副議長

１０時００分～１１時３０分 さいたま市議会議員

１３時００分～１５時００分 さいたま市議会議員

１５時００分～１６時００分 市民（地元自治会）等

１６時００分～１６時３０分 市民（地元用水組合）等

（２）場所

  桜区道場５丁目１２番８号（油面川排水機場）

※現場視察会につきましては、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催時間

を分散させるなど予防対策を徹底して実施しますので、ご協力をお願いします。

３ 取材を希望する報道機関の方は、６月１７日（金）までにお問い合わせください。

案内図

１．事業概要 ３．現況写真

油面川排水機場の供用開始について

準用河川油面川の流域内には、合流先である一級河川鴨川の水位が大雨により上

昇した場合、当該地区の雨水は自然流下にて排水することが困難となることから、

鴨川堤防に設置されたゲートを閉じ、ポンプにより油面川の水を鴨川へ強制排水す

る当施設を供用開始するものです。

２．整備スケジュール

平成28年 ：用地買収

平成29年 ：造成工事 、排水樋管・ゲート設置工事

平成30年 ：排水機場下部工工事

令和元年 ：吐出水槽工事 、排水機場上屋建築工事

令和2～4年：道路整備工事 、排水機場設備工事 、外構工事 、

樋門設備更新工事 、遠方監視システム増設工事

令和4年7月：供用開始

令和元年台風19号の浸水被害状況を踏まえ、工程の見直しを図り、
供用開始時期を令和５年春から令和４年夏に前倒ししました。

ポンプ・原動機

除 塵 機

鴨川

油面川

現況上空写真（南側）

洪水時

油面川

鴨川

現況上空写真（北側）

４．現場視察会

現場視察会につきましては、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、開催時間

を分散させるなど予防対策を徹底して実施しますので、ご協力をお願いします。

《開催日》

令和４年６月21日（火）

《タイムスケジュール》

９時３０分～１０時００分 さいたま市議会議長及び副議長

１０時００分～１１時３０分 さいたま市議会議員

１３時００分～１５時００分 さいたま市議会議員

１５時００分～１６時００分 市民（地元自治会）等

１６時００分～１６時３０分 市民（地元用水組合）等

※取材を希望する報道機関の方は、６月17日（金）までにお問い合わせください。

《施設概要》

・名 称 油面川排水機場

・所 在 地 さいたま市桜区

道場５丁目12番８号

・敷地面積 2591.28㎡

・建 物 鉄筋コンクリート造２階

・延べ面積 439.98㎡

・規 模 ポンプ1.0㎥/s×２台

原動機44kW×２台

除塵機1.5kw×２台 他

別紙資料

●

油面川排水機場

桜区役所

桜環境センター

●

桜区役所

油面川排水機場

埼玉大学埼玉大学

コンビニ

油面川排水機場の案内図について

航空写真 地図

桜環境センター

新開小学校 新開小学校

別紙資料

●